

**2ª RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113, 114 e 115 de 2019, REFERENTES AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2019– SRP**

Interessado: Prefeitura Municipal de Goiânia / Secretaria Municipal de Saúde

Processo nº: Bee 11629

Objeto: Aquisição de medicamentos utilizados no tratamento da dengue, para atender as necessidades das Unidade de saúde Básicas e de Urgência/ Emergência da SMS de Goiânia, pelo Sistema de Registro de Preços, conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Prazo: 12 (doze) meses, a partir da data de publicação do 1º extrato da ata.

Após Homologação no DOM nº 7183 de 19 de novembro de 2019, a empresa **DROGAFONTE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 67.729.178/0004-91**, representou um pedido de reequilíbrio econômico para o **item 09** através do processo 83610247, o valor solicitado no reequilíbrio ficou dentro do praticado atualmente no mercado, conforme nova pesquisa de preços realizada, foi efetuada convocação das empresas classificadas para o item no certame, porém nenhuma das licitantes mostrou interesse em fornecer o item no valor Homologado, sendo autorizado o realinhamento de preços de acordo com o Parecer Jurídico nº 1576/2020 (fls.23-28), ratificado pela Secretária de Saúde através do Despacho nº 4704/2020 (fls. 29); representou ainda um pedido de volta da marca homologada condicionada ao reequilíbrio econômico para o **item 09** através do processo 84045110 e 84053716 que foram juntados ao processo principal mencionado acima, conforme nova pesquisa de preços realizada, foi efetuada convocação das empresas classificadas para o item no certame, porém nenhuma das licitantes mostrou interesse em fornecer o item no valor Homologado, sendo autorizado o realinhamento de preços de acordo com o Parecer Jurídico nº 2292/2020 (fls.135-140), ratificado pela Secretária de Saúde através do Despacho nº 6166/2020 (fls. 144); A empresa **COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA – CNPJ: 67.729.178/0004-91** solicitou um pedido de troca de marca para o **item 14**, através do processo 83501472, sendo o mesmo aprovado pelo Parecer Jurídico nº 1448/2020 (fls.20-25), Parecer técnico - Despacho nº 1026/2020 (fls.15) e ratificado pela Secretária de Saúde através do Despacho nº 4515/2020 (fls. 26); **pedido de reequilíbrio econômico** para o **item 10** através do processo 83666226, o valor solicitado no reequilíbrio ficou dentro do praticado atualmente no mercado, conforme nova pesquisa de preços realizada, foi efetuada convocação das empresas classificadas para o item no certame, porém nenhuma das licitantes mostrou interesse em

Secretaria Municipal de Saúde

fornecer o item no valor Homologado, sendo autorizado o realinhamento de preços de acordo com o Parecer Jurídico nº 1667/2020 (fls.21-26), ratificado pela Secretária de Saúde através do Despacho nº 4869/2020 (fls. 27); **pedido de reequilíbrio econômico** para o **item 13** através do processo 84006769, o valor solicitado no reequilíbrio ficou dentro do praticado atualmente no mercado, conforme nova pesquisa de preços realizada, foi efetuada convocação das empresas classificadas para o item no certame, porém nenhuma das licitantes mostrou interesse em fornecer o item no valor Homologado, sendo autorizado o realinhamento de preços de acordo com o Parecer Jurídico nº 2291/2020 (fls.30-35), ratificado pela Secretária de Saúde através do Despacho nº 6160/2020 (fls. 40) **representou ainda**, pedido de reequilíbrio econômico para o **item 03** através do processo 83666161, no entanto, para esse item houve manifestação de interesse da empresa **CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 07.847.837/0001-10** em assumir o item pelo valor Homologado no certame, não sendo necessário o realinhamento. Ante ao exposto, concluíram-se tais procedimentos, neste ato, a Pregoeira **Retifica e adjudica** os itens, conforme planilha abaixo:

Onde se lê:• **CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 07.847.837/0001-10**

Item	QTd	UNID	Descrição	Marca	Pr. Unit.	Pr. Total
01	3.000	FRASCO	ÁGUA DESTILADA FRASCO 500ML	Equiplax	4,640	13.920,00
02	10.000	FRASCO/ AMPOLA	BROMOPRIDA 4MG/ML SOL. ORAL FR. C/20ML	Mariol	2,200	22.000,00
03	180.000	FRASCO/ AMPOLA	BROMOPRIDA 5MG/ML INJ. FR. C/2ML	União Quimica	1,550	279.000,00
05	350.000	FRASCO/ BOLSA	CLORETO SÓDIO 0,9% SOL. INJ. SISTEMA FECHADO FR. C/100ML	Equiplax	1,960	686.000,00
06	800.000	FRASCO/ BOLSA	CLORETO SÓDIO 0,9% SOL. INJ. SISTEMA FECHADO FR. C/500ML	Equiplax	2,890	2.312.000,00
11	25.000	FRASCO	HIDROXIZINE 10MG / 5ML SOL. ORAL FR. C/120ML	Brainfarma	7,960	199.000,00
17	1.000.000	SACHÊ/ ENVELOPE	SAIS DE REIDRATAÇÃO ORAL (CLORETO DE SÓDIO 3,5G+GLICOSE 20G CITRATO DE SÓDIO 2,9G +CLOR ETO POTASSIO 1,5G P/ 100ML SOL. PRONTA EV 27,9G	Natulab	0,509	509.000,00
Valor total : R\$ 4.020.920,00 (Quatro milhões vinte mil novecentos e vinte reais)						

• **COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA – CNPJ: 67.729.178/0004-91**

Item	QTd	UNID	Descrição	Marca	Pr. Unit.	Pr. Total
------	-----	------	-----------	-------	-----------	-----------



**PREFEITURA
DE GOIÂNIA**

Secretaria Municipal de Saúde

04	800.000	COMPRIMIDO	BROMOPRIDA COMPRIMIDO	Prati Donaduzzi	0,212	169.600,00
07	120.000	FRASCO/ AMPOLA	COMPLEXO B INJETÁVEL FR 2ML	Hypofarma	0,767	92.040,00
08	80.000	FRASCO/ AMPOLA	DIMENIDRINATO 50MG + VIT. B6 50MG SOL. INJ. AMPOLA	União Quimica	1,550	124.000,00
10	85.000	FRASCO	<u>DIPIRONA SÓDICA 500MG GOTAS FR. C/10ML</u>	Farmace	0,905	76.925,00
13	30.000	FRASCO	PARACETAMOL 200MG/ML GOTS FR. C/15ML	Farmace	0,900	27.000,00
14	700.000	COMPRIMIDO	<u>PARACETAMOL 500MG COMPRIMIDO</u>	Prati Donaduzzi	0,045	31.500,00
16	1.000.000	COMPRIMIDO	PROMETAZINA 25 mg COMPRIMIDO	Cristália	0,140	140.000,00
Valor total : R\$ 661.065,00 (Seiscentos e sessenta e um mil e sessenta e cinco reais)						

• DROGAFONTE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 67.729.178/0004-91

Item	QTd	UNID	Descrição	Marca	Pr. Unit.	Pr. Total
09	2.800.000	COMPRIMIDO	<u>DIPIRONA SÓDICA 500MG COMPRIMIDO</u>	Greenfarma	0,090	252.000,00
Valor total : R\$ 252.000,00 (Duzentos e cinquenta e dois mil reais)						

- **Valor total do processo: R\$ 4.933.985,00 (Quatro milhões novecentos e trinta e três mil novecentos e oitenta e cinco reais)**

Leia-se:

• CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 07.847.837/0001-10

Item	QTd	UNID	Descrição	Marca	Pr. Unit.	Pr. Total
01	3.000	FRASCO	ÁGUA DESTILADA FRASCO 500ML	Equiplex	4,640	13.920,00
02	10.000	FRASCO/ AMPOLA	BROMOPRIDA 4MG/ML SOL. ORAL FR. C/20ML	Mariol	2,200	22.000,00
03	180.000	FRASCO/ AMPOLA	<u>BROMOPRIDA 5MG/ML INJ. FR. C/2ML</u>	União Quimica	1,550	279.000,00
05	350.000	FRASCO/ BOLSA	CLORETO SÓDIO 0,9% SOL. INJ. SISTEMA FECHADO FR. C/100ML	Equiplex	1,960	686.000,00
06	800.000	FRASCO/ BOLSA	CLORETO SÓDIO 0,9% SOL. INJ. SISTEMA FECHADO FR. C/500ML	Equiplex	2,890	2.312.000,00
11	25.000	FRASCO	HIDROXIZINE 10MG / 5ML SOL. ORAL FR. C/120ML	Brainfarma	7,960	199.000,00
17	1.000.000	SACHÊ/ ENVELOPE	SAIS DE REIDRATAÇÃO ORAL (CLORETO DE SÓDIO 3,5G+GLICOSE 20G CITRATO DE SÓDIO 2,9G +CLOR ETO POTASSIO 1,5G P/ 100ML SOL. PRONTA EV 27,9G	Natulab	0,509	509.000,00
Valor total : R\$ 4.020.920,00 (Quatro milhões vinte mil novecentos e vinte reais)						



**PREFEITURA
DE GOIÂNIA**

Secretaria Municipal de Saúde

• **COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA – CNPJ: 67.729.178/0004-91**

Item	QTd	UNID	Descrição	Marca	Pr. Unit.	Pr. Total
04	800.000	COMPRIMIDO	BROMOPRIDA COMPRIMIDO	Prati Donaduzzi	0,212	169.600,00
07	120.000	FRASCO/ AMPOLA	COMPLEXO B INJETÁVEL FR 2ML	Hypofarma	0,767	92.040,00
08	80.000	FRASCO/ AMPOLA	DIMENIDRINATO 50MG + VIT. B6 50MG SOL. INJ. AMPOLA	União Química	1,550	124.000,00
10	85.000	FRASCO	DIPIRONA SÓDICA 500MG GOTAS FR. C/10ML	Farmace	0,905	76.925,00
13	30.000	FRASCO	PARACETAMOL 200MG/ML GOTS FR. C/15ML	Farmace	1,170	35.100,00
14	700.000	COMPRIMIDO	PARACETAMOL 500MG COMPRIMIDO	Prati Donaduzzi	0,045	31.500,00
16	1.000.000	COMPRIMIDO	PROMETAZINA 25 mg COMPRIMIDO	Cristália	0,140	140.000,00
Valor total : R\$ 669.165,00 (Seiscentos e sessenta e nove mil cento e sessenta e cinco reais)						

• **DROGAFONTE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA – CNPJ: 67.729.178/0004-91**

Item	QTd	UNID	Descrição	Marca	Pr. Unit.	Pr. Total
09	2.800.000	COMPRIMIDO	DIPIRONA SÓDICA 500MG COMPRIMIDO	Greenfarma	0,190	532.000,00
Valor total : R\$ 532.000,00 (Quinhentos e trinta e dois mil reais)						

- **Valor total do processo: R\$ 5.222.085,00 (Cinco milhões duzentos e vinte e dois mil e oitenta e cinco reais)**

Fátima Mrué
Secretária Municipal de Saúde